
Ročník 2018

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 61 Rozeslána dne 21. června 2018 Cena Kč 132,–

O B S A H :

123. Nař ízení vlády o stanovení maximálního počtu hodin výuky financovaného ze státního rozpočtu pro základní školu,
střední školu a konzervatoř zřizovanou krajem, obcí nebo svazkem obcí



123

NAŘÍZENÍ VLÁDY

ze dne 30. května 2018

o stanovení maximálního počtu hodin výuky financovaného ze státního rozpočtu
pro základní školu, střední školu a konzervatoř zřizovanou krajem, obcí nebo svazkem obcí

Vláda nařizuje podle § 161 odst. 2 zákona
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním,
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zá-
kon), ve znění zákona č. 101/2017 Sb.:

§ 1

Maximální počet hodin výuky
financovaný ze státního rozpočtu

(1) Maximální počet hodin výuky financovaný
ze státního rozpočtu pro základní školu, střední
školu a konzervatoř zřizovanou krajem, obcí nebo
svazkem obcí (PHmax) představuje pro účely tohoto
nařízení maximální týdenní počet hodin teoretického
a praktického vyučování financovaný ze státního
rozpočtu.

(2) PHmax v denní formě vzdělávání včetně
zkráceného studia a další pravidla pro postup jeho
výpočtu jsou stanoveny v členění uvedeném v příloze
k tomuto nařízení podle

a) oborů vzdělání základního a středního vzdělá-
vání na 1 třídu v závislosti na průměrném počtu
žáků ve třídě a

b) oborů vzdělání poskytovaných v konzervatoři
na 1 ročník v závislosti na průměrném počtu
žáků v ročníku.

(3) PHmax se stanoví pro každý druh školy
odděleně. V případě základní a střední školy se ma-
ximální počet hodin stanoví jako součet všech maxi-
málních počtů hodin na třídu a v případě konzerva-
toře jako součet všech maximálních počtů hodin na
ročník.

(4) Je-li počet hodin teoretického a praktického
vyučování ve škole vyšší než PHmax školy, snižuje
se výše finančních prostředků v poměru těchto hodin
a PHmax za školu.

§ 2

Stanovení maximálního počtu hodin výuky
v dalších formách vzdělávání

PHmax v dalších formách vzdělávání se stanoví

a) ve večerní formě vzdělávání jako 0,3násobek
PHmax uvedeného v příloze k tomuto nařízení,

b) v kombinované formě vzdělávání jako 0,26ná-
sobek PHmax uvedeného v příloze k tomuto
nařízení,

c) v kombinované formě v oborech vzdělání kon-
zervatoří jako 0,48násobek PHmax uvedeného
v příloze k tomuto nařízení,

d) v dálkové formě vzdělávání jako 0,2násobek
PHmax uvedeného v příloze k tomuto nařízení,

e) v distanční formě vzdělávání jako 0,05násobek
PHmax uvedeného v příloze k tomuto nařízení.

§ 3

Stanovení maximálního počtu hodin výuky
ve třídách nebo školách zřízených pro žáky

se speciálními vzdělávacími potřebami

(1) PHmax na jednu třídu školy zřízené podle
§ 16 odst. 9 školského zákona nebo třídu zřízenou
podle § 16 odst. 9 školského zákona pro obory
vzdělání poskytující základní vzdělání a základy
vzdělání a další pravidla pro postup jejího výpočtu
jsou stanoveny v příloze k tomuto nařízení.

(2) PHmax se na jednu třídu školy zřízené po-
dle § 16 odst. 9 školského zákona nebo třídu zříze-
nou podle § 16 odst. 9 školského zákona stanoví pro
třídy oborů středního vzdělání kategorie dosaženého
vzdělání1) J, pro třídy oborů vzdělání s výučním lis-
tem kategorie dosaženého vzdělání E a H a pro třídy
oborů středního vzdělání s maturitní zkouškou ka-

Sbírka zákonů č. 123 / 2018Strana 1546 Částka 61

1) Nařízení vlády č. 211/2010 Sb., o soustavě oborů vzdělání v základním, středním a vyšším odborném vzdělávání, ve
znění pozdějších předpisů.



tegorie dosaženého vzdělání M, K a L podle údajů
uvedených v příloze k tomuto nařízení, a to
a) s počtem žáků ve třídě 6 až 10 žáků podle údajů

ve sloupci obsahujícím počet žáků ve třídě 17
až 20,

b) s počtem žáků ve třídě více než 10 až 14 žáků
podle údajů ve sloupci obsahujícím počet žáků
ve třídě více než 20 až 24, a

c) s počtem žáků ve třídě nižším, než je 6 žáků, ve
výši 70 % podle údajů ve sloupci obsahujícím
počet žáků ve třídě 17 až 20.

(3) Jde-li o školu, která není zřízena podle § 16
odst. 9 školského zákona, stanovuje se PHmax
samostatně pro třídy zřízené podle § 16 odst. 9 škol-
ského zákona.

§ 4

Zvláštní pravidla pro stanovení
maximálního počtu hodin výuky

v případě víceoborové třídy

(1) Do průměrného počtu žáků pro stanovení
PHmax pro jednooborové třídy se nezapočítává po-
čet žáků daných oborů vzdělání vzdělávajících se ve
třídě, v níž se vzdělávají žáci více oborů vzdělání
(dále jen „víceoborová třída“).

(2) Pro obor vzdělání zahrnutý ve víceoborové
třídě se PHmax stanoví v závislosti na průměrném
počtu žáků v daném oboru vzdělání připadajících na
jednu víceoborovou třídu s daným oborem vzdělání.

§ 5

Stanovení maximálního počtu hodin výuky
v případě individuálního vzdělávání

a vzdělávání podle § 38 školského zákona

(1) Žák vzdělávaný formou individuálního
vzdělávání nebo vzdělávaný podle § 38 školského

zákona se nezapočítává do počtu žáků ve třídě roz-
hodného pro stanovení výše PHmax.

(2) Za každého žáka vzdělávaného formou in-
dividuálního vzdělávání nebo vzdělávaného podle
§ 38 školského zákona na prvním stupni základní
školy se zvýší celková výše PHmax stanovená pro
školu o 0,25 hodiny.

(3) Za každého žáka vzdělávaného formou in-
dividuálního vzdělávání nebo vzdělávaného podle
§ 38 školského zákona na druhém stupni základní
školy nebo v odpovídajících ročnících víceletého
gymnázia nebo konzervatoře se zvýší celková výše
PHmax stanovená pro školu o 0,5 hodiny.

§ 6

Přechodné ustanovení

Po dobu, kdy je ve víceoborové třídě v souladu
s vyhláškou upravující vzdělávání ve středních ško-
lách zahrnuto více oborů vzdělání, než je uvedeno
v příloze k tomuto nařízení, použije se pro obory
vzdělání do počtu stanoveného v příloze k tomuto
nařízení PHmax podle přílohy k tomuto nařízení.
Pro obor vzdělání nad rámec tohoto počtu se
PHmax stanoví podle hodnoty pro třídu s jedním
oborem vzdělání. Za obor vzdělání nad rámec se
vždy považuje obor s nižším počtem žáků. V pří-
padě, že obory vzdělání mají stejný počet žáků, je
možné podle tohoto ustanovení tyto obory zařadit
z hlediska výsledného PHmax výhodnějším způso-
bem.

§ 7

Účinnost

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. září
2018.

Předseda vlády:

Ing. Babiš v. r.

Ministr školství, mládeže a tělovýchovy:

Ing. Plaga, Ph.D., v. r.

Sbírka zákonů č. 123 / 2018Částka 61 Strana 1547



Sbírka zákonů č. 123 / 2018Strana 1548 Částka 61
P
ří
lo
h
a
k
n
ař
íz
en
í
vl
ád
y
č.
12
3/
20
18

Sb
.



Sbírka zákonů č. 123 / 2018Částka 61 Strana 1549



Sbírka zákonů č. 123 / 2018Strana 1550 Částka 61



Sbírka zákonů č. 123 / 2018Částka 61 Strana 1551



Sbírka zákonů č. 123 / 2018Strana 1552 Částka 61



Sbírka zákonů č. 123 / 2018Částka 61 Strana 1553



Sbírka zákonů č. 123 / 2018Strana 1554 Částka 61



Sbírka zákonů č. 123 / 2018Částka 61 Strana 1555



Sbírka zákonů č. 123 / 2018Strana 1556 Částka 61



Sbírka zákonů č. 123 / 2018Částka 61 Strana 1557



Sbírka zákonů č. 123 / 2018Strana 1558 Částka 61



Sbírka zákonů č. 123 / 2018Částka 61 Strana 1559



Sbírka zákonů č. 123 / 2018Strana 1560 Částka 61



Sbírka zákonů č. 123 / 2018Částka 61 Strana 1561



Sbírka zákonů č. 123 / 2018Strana 1562 Částka 61



Sbírka zákonů č. 123 / 2018Částka 61 Strana 1563



Sbírka zákonů č. 123 / 2018Strana 1564 Částka 61



Sbírka zákonů č. 123 / 2018Částka 61 Strana 1565



Sbírka zákonů č. 123 / 2018Strana 1566 Částka 61



Sbírka zákonů č. 123 / 2018Částka 61 Strana 1567



Sbírka zákonů č. 123 / 2018Strana 1568 Částka 61



Sbírka zákonů č. 123 / 2018Částka 61 Strana 1569



Sbírka zákonů č. 123 / 2018Strana 1570 Částka 61



Sbírka zákonů č. 123 / 2018Částka 61 Strana 1571



Sbírka zákonů č. 123 / 2018Strana 1572 Částka 61



Sbírka zákonů č. 123 / 2018Částka 61 Strana 1573



Sbírka zákonů č. 123 / 2018Strana 1574 Částka 61



Sbírka zákonů č. 123 / 2018Částka 61 Strana 1575



Sbírka zákonů č. 123 / 2018Strana 1576 Částka 61



Sbírka zákonů č. 123 / 2018Částka 61 Strana 1577



Sbírka zákonů č. 123 / 2018Strana 1578 Částka 61



Sbírka zákonů č. 123 / 2018Částka 61 Strana 1579



Sbírka zákonů č. 123 / 2018Strana 1580 Částka 61



Sbírka zákonů č. 123 / 2018Částka 61 Strana 1581



Sbírka zákonů č. 123 / 2018Strana 1582 Částka 61



Sbírka zákonů č. 123 / 2018Částka 61 Strana 1583



Sbírka zákonů č. 123 / 2018Strana 1584 Částka 61



Sbírka zákonů č. 123 / 2018Částka 61 Strana 1585



Sbírka zákonů č. 123 / 2018Strana 1586 Částka 61



Sbírka zákonů č. 123 / 2018Částka 61 Strana 1587



Sbírka zákonů č. 123 / 2018Strana 1588 Částka 61



Sbírka zákonů č. 123 / 2018Částka 61 Strana 1589



Sbírka zákonů č. 123 / 2018Strana 1590 Částka 61



Sbírka zákonů č. 123 / 2018Částka 61 Strana 1591



Sbírka zákonů č. 123 / 2018Strana 1592 Částka 61



Sbírka zákonů č. 123 / 2018Částka 61 Strana 1593



Sbírka zákonů č. 123 / 2018Strana 1594 Částka 61



Sbírka zákonů č. 123 / 2018Částka 61 Strana 1595



Sbírka zákonů č. 123 / 2018Strana 1596 Částka 61



Sbírka zákonů č. 123 / 2018Částka 61 Strana 1597



Sbírka zákonů č. 123 / 2018Strana 1598 Částka 61



Sbírka zákonů č. 123 / 2018Částka 61 Strana 1599



Sbírka zákonů č. 123 / 2018Strana 1600 Částka 61



Sbírka zákonů č. 123 / 2018Částka 61 Strana 1601



Sbírka zákonů 2018Strana 1602 Částka 61



Sbírka zákonů 2018Částka 61 Strana 1603



Sbírka zákonů 2018Strana 1604 Částka 61



Sbírka zákonů 2018Částka 61 Strana 1605



Sbírka zákonů 2018Strana 1606 Částka 61



Sbírka zákonů 2018Částka 61 Strana 1607



Sbírka zákonů 2018

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, p. o., Bartůňkova 4, pošt. schr. 10, 149 01 Praha 415, telefon: 272 927 011, fax: 974 887 395 – Redakce:
Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4, telefon: 974 817 289, fax: 974 816 871 – Administrace: písemné
objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – MORAVIAPRESS s. r. o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, tel.: 516 205 175,
e-mail: sbirky@moraviapress.cz. Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku a je od
předplatitelů vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na základě
počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2018 činí 6 000,– Kč) – Vychází podle potřeby – Distribuce: MORAVIAPRESS s. r. o., U Pó-
ny 3061, 690 02 Břeclav, celoroční předplatné a objednávky jednotlivých částek (dobírky) – 516 205 175, objednávky – knihkupci – 516 205 175,
e-mail – sbirky@moraviapress.cz, zelená linka – 800 100 314. Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz – Drobný prodej – Brno: Ing. Jiří Hrazdil,
Vranovská 16, Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Obchodní galerie IBC (2. patro), Příkop 6; Cheb: EFREX, s. r. o., Karlova 31; Chomutov:
DDD Knihkupectví – Antikvariát, Ruská 85; Kadaň: Knihařství – Přibíková, J. Švermy 14; Liberec: Podještědské knihkupectví, Moskevská 28;
Olomouc: Zdeněk Chumchal – Knihkupectví Tycho, Ostružnická 3; Pardubice: ABONO s. r. o., Sportovců 1121; Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství
Aleš Čeněk, nám. Českých bratří 8; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Řipská 23; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňko-
va 4; Praha 9: DOVOZ TISKU SUWECO CZ, Klečákova 347; Praha 10: BMSS START, s. r. o., Vinohradská 190, MONITOR CZ, s. r. o., Třebohos-
tická 5, tel.: 283 872 605; Ústí nad Labem: PNS Grosso s. r. o., Havířská 327, tel.: 475 259 032, fax: 475 259 029, KARTOON, s. r. o., Klíšská 3392/37 –
vazby sbírek tel. a fax: 475 501 773, e-mail: kartoon@kartoon.cz; Zábřeh: Mgr. Ivana Patková, Žižkova 45; Žatec: Jindřich Procházka, Bezděkov 89 –
Vazby Sbírek, tel.: 415 712 904. Distribuční podmínky předplatného: jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání z tiskárny. Ob-
jednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší částky po ověření úhrady předplatného
nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných
výtisků jsou prováděny do 15 dnů. Reklamace: informace na tel. čísle 516 205 175. V písemném styku vždy uvádějte IČO (právnická osoba), rodné
číslo (fyzická osoba). Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou, s. p., Odštěpný závod Jižní Morava Ředitelství v Brně č. j. P/2-4463/95
ze dne 8. 11. 1995.

Strana 1608 Částka 61

8591449 061018

18

ISSN 1211-1244


